P

Unde cælorum regem et sedium omnium rectorem supplici prece deprecemur, qui et Moyse Jesum successorem, et in David throno filium ejus constituit Salomonem, ut clementer insinuet v. stris animis ea quæ suggerimus, et perficiat auxilio omnipotentie suæ quæ in nomine ejus a vobis petentes fieri optamus; nam etsi incurrimus petitionis teme-

ritatem, non vero insolentia^a præsumptionis, sed, ^A quam præmissimus, cogitationis necessitate.

EPISTOLA XXXVIII.

EJUSDEM BRAULIONIS AD RECESVINTUM REGEM.

Glorioso domino nostro Recesvinto regi, Braulio servorum Dei inutilis servus et vester.

Cum sit mendacii genus promissa tardare, ego tamen tarditatis meæ suggerere cupio rationem. Mendositas etenim Codicis, quem ad emendandum accepi, omnes vires suas contra caligines meas armavit, et dum cupio easdem debellare, ipsa visio quæ exercebat visa est in contrariam partem manus dare, et in detrimentum sui obscuritatem multiplicare. Tamen quantus ibi labor sit, quantaque operis instantia, quoties de emendatione ejus desperaverim, quotiesque ægritudinibus diversis obviantibus cessaverim, et rursus intentione jussionis implendæ ad opus interdissum redierim in ejus versuum additamenta, vel litterarum abolimenta, gloriæ vestræ patebit; nam tantis obrutus est negligentis scribarum, ut vix reperiatur sententia quæ emendari non debeat, ac sic compendiosius fuerat demum scribi quam possit scriptus emendari. Per jussionem autem serenitatis vestræ commoda regni vestri votis omnibus optamus agnoscere, et felicitatem elementiarum vestræ ab omnipotente Domino petimus corroborari.

EPISTOLA XXXIX.

RECESVINTI REGIS AD BRAULIONEM.

Domino sancto ac venerabili Patri Braulioni episcopo.

Venustissima tuæ sanctitatis eloquia litterarum elementis depicta nostra ovans suscepit ac reseravit elementia, pro quibus studium laboris tui pro emendando Codice vobis dudum a gloria nostra potrecto non sine suspiriis innotescit: dum etiam inter crebra hujus vitia tuis intentionibus obviantia aciem visus obtundi significas, comparatur siquidem tuo sancto distillantanti sudori, sed in parte reficimur, dum te scribente cognoscimus sanctitudinem tuam vigilantie suæ vela suspendere, et prosperantibus auris ad evellendas vel corrigendas librorum ineptias divina gratia pervolare. Erit igitur voto tuo a Domino attributa tuarum virium fortitudo, et internorum luminum copiosa prævisio, dum patres ac vitia scribarum intellectus tui constanter inchoaverit lucisio rescicare, et tunc protinus latior nostra gloria exsultabit, dum tua, ut optamus, paternitas promissa factis compleverit.

De cætero sospitem tuam beatitudinem sospites ipsi, ut Deo tribuente consistimus, sæpe noscere delectamur.

EPISTOLA XL

BRAULIONIS AD RECESVINTUM REGEM.

Glorioso domino nostro Recesvinto regi, Braulio servorum Dei inutilis servus et vester.

Dum cupio satisfacere jussioni gloriæ vestræ, nudavi occulta ignaviæ meæ, et hujus quidem Codicis textum, ut præcepisti, sub titulis misi; sed utinam tam efficaciter quam obedienter: ergo si displicuerit, hoc brevitatis intelligentiæ meæ fecit; sin autem placuerit, quod magis opto, illius munus erit qui asininam segnitiam per humanæ locutionis modos distrinxit: tuam tamen, serenissime princeps, queso pietatem, ut in hac parte non meam attendas inutilitatem, quia et si non quod volui potui, ut potui tamen patientiam præbui; sic ubi forte minus absoluta alicui ^B [Ms., aliqui] servorum vestrorum quæ collegi videntur, ad ea [Ms., aderas] de quibus edita sunt, recurrere non delignetur. Quod superest autem c.

EPISTOLA XLI.

RECESVINTI REGIS AD BRAULIONEM.

Domnus noster sancto ac venerabili Patri Braulioni episcopo.

Suggestionem beatitudinis vestræ suscepimus, in qua demudatam ignaviam quæ erat occulta in hoc libro quem nostra serenitas vestræ sanctitati ad emendandum dederat, manifestas; moris est enim sapientum ignarum se judicare, ne per arrogantia stimulum videatur elationem incurrere. Sed quia inspiratio divinæ virtutis in unumquemque, prout ^C vult, inspirat, non immerito laudamus opus quod exercuisti, quia in hoc Codice et instanter obedientiam præbui, et ut volui, ejus efficaciam in procinctu sapienter collegisti, pro quibus etiam insufficienter vestræ paternitati referimus gratias, et super his salutis officium reddentes petimus ut pro nobis orare digneris.

a FRAGMENTUM EPISTOLÆ

QUAM TAJES PRESBYTER ET APRAS SCRIPSIT AD BRAULIONEM.

..... Pia quidem talis est religio, sed mihi fateor dubia.

Ideoque, virorum sanctissime, tuis auditibus hujusmodi quæstuooculam defero, et si certissime credendum est, ut præfatus sum, errorem Domini post ejus resurrectionem apud aliquos remansisse, abs te certissimis testimoniis ac verissimis documentis cupio illustrari. Utinam libellum de hac re ex tua largitate perciperem. Magnum mihi specimen semota ambiguitate Dominus Jesus Christus præberet, si id deprecatio mea impetrare valuerit.

De cætero, humilitate qua valeo sanctitatem Domini mei salutare præsumo, obsecrans ut orationibus

ipse ais, religio, sed incerta nabit. Multa vero hic deesse ex his quæ Tains quæsierat, optime animadvertit Dom. Franc. Cerita Regiæ bibliothecæ metitissimus subcustos, qui has epistolas ex Cod. Legionensi ab se maxima tui diligentia exscriptas nobiscum communicavit: quod etiam ipsum Braulionis responsum pro certo prisus habendum ostendit.

^a Ms., non per insolentiam.

^b In Ms. deest inter.

^c Deest finis epistolæ.

^d Fragmentum istud in eam epistolam referendum quam Tains ad Braulionem direxit, uti diximus, pag. 483, tum quod argumentum idem est cum eo quod in sequenti pertractatur, tum quod ipse Braulio prima hujus fragmenti verba laudat, scribens: *Pia, ut*

vestris merear commendari, et epistolis vestris de eo unde suggessi quantumcuius recreari.

EPISTOLA XLII.

BRULIONIS AD TAJUM PRESBYTERUM ET ABBATEM.

Venerabili et in membris Christi reverendissimo in Christo fratri Tajo presbytero et abbati, Braulio servorum inutilis servus.

Ut litteris tuis illico non responderem diversarum me arctatum fateor fuisse necessitatum, eminentius tamen aegritudine oculorum et variarum afflictione infirmitatum; sed nunc, quia inter angustias meas utemque respirare potui, ad litteras tuas relegendas recurri, in quibus comperi multa de me benignitatem tuam sperare quae me minime sentio posse implere.

Quid enim aut quantum in me est, ut imago tantorum taliumque virorum a nobis a te expectetur? Cum et eorum lectio pro..... a te habeatur visitata, et intelligentia rimetur assidua, atque in pectore tuo, ut ita dixerim, nidaverit ipsorum eloquia. Otia etenim tibi sunt sancta, et nobis vitae praesentis fluctibus anxia; velut quis inositatus, aut sentina vexatus, aut marina cumba jaceat saucilis. Veruntamen etsi immerito ea quae petis naturae acumine mihi fuissent allata, minime a me essent praesumpta; seis enim dogma nostrum humilitatis tenere vexillum, et in plana et fortia velle conquisceere quam ad summa gradu nitente periculose ascendere. Unde et te quaeso, charissime, ut minus conqueraris de circumhabitantium tibi tepore, seu cupiditate, quoniam patienter debes omnia tolerare. Quid enim probis male morigeratio aliena nocet? neque enim valde laudabile est bonum cum bonis, sed bonum esse cum malis.

Hinc de Ecclesia scriptum est: Sicut lilia inter spinas, sic amica mea inter filias. Nam et hi qui tales a nobis creduntur, forte sufficit eis secundum Apostolum scire Christum, et hunc crucifixum; ipso nos docente: Non alta sapientes, sed humiles consentientes. Et nolite esse prudentes apud vosmetipsos: *Scientia quippe inflat, charitas vero aedificat*, et caetera, quae te latere non possunt. Tali enim sensu et humilitas catholica tenetur, et illud: Et unusquisque in suo sensu abundet, procul dubio impletur. Unde idem Apostolus praecepit ut non nobis, sed proximis placeamus. Et ad Philippenses scribit, ut in humilitate superiores nobis invicem arbitremur, non quae nostra sunt singuli quærentes, sed quae aliorum. Humilium quidem virtus est de scientia non gloriari, quia communis est omnibus. Valet enim hoc multum ad reprimeendam mentis audaciam, ut et alios contemptibiles non reputemus, et singulari nobis scientiam, vel sanctitatem non arrogemus: ne superno audiamus oraculo: Reliqui mihi septem millia virorum, etc.

Haec causa amoris tui me divisisse charitas tua, quaeso, censeat. Caeterum de quaestione qua me consilere decrevisti, noveris non me aliud de resurrectione mortuorum credere aut expectare quam

quae a sancto Augustino per diversa opuscula sua quae ad manus venerunt meas, prudenti ingenio et eleganti sunt dissertata sermone; quae ad laborem meum evitandum ideo non replicavi, quia et te per epistolam tuam ea didici indubitanter tenere. Igitur quia in resurrectione et noster reddendus est sanguis non dubito: utrum autem qui in omni vita tollitur, totus in qualitate sui reddatur, dubito, quia et ipse superfluus invenitur, non noster secundum medicos, sed esse nobis noxius. Nam si illa pulchritudo hoc permittit quam habituri sunt sancti, credo quod fiet; si hoc illa non sinet, hoc et hic credendum est quod de unguibus et capillis superfluis, qui in commixtione naturae aliis membrorum partibus redduntur, sancto Augustino doctore, ipse sensisti. Ad officium enim nostri omnipotentiae artem pertinet, ut vult, et modificare grandia et majorescere parva. Nulla tamen in sanctorum membris est credendum in resurrectione reddere indecora.

Propterea vero puto minima et extrema membrorum nostrorum Dominum memorasse et circumscribere, cum de capillis loqueretur; quod si capilli non pereunt, quanto minus majora membra disperibunt: non tamen superfluos humores a quibus aut corruptelae nascuntur, aut vitia generantur, quae utique in restaurato corpore non erunt, comprehendi voluisse.

Credo quidem quod quidquid ad naturam proprie nostram pertinet, hoc restaurabitur in resurrectione; quidquid autem in natura aut superfluo conerexit, aut naturam morbidavit, vel habitum potuit demutare, demendum est. Naturam duntaxat dixi, secundum quam constat integrum sanumque hominis corpus: ac sic, quia sine sanguine esse non possumus, in quo virtus animae in corpore divina asseritur auctoritate, reddendus est non superfluus, sed naturalis, id est, non alienus, sed noster.

Sed quid multa? hoc mihi credibile, hoc etiam non difficile ad affirmandum: sed constat esse minus dubitandum, hoc unumquemque in resurrectione exceptis corruptionibus et vitiis, ut jam superius dixi, decenter receptorum, quod potuit illa aetae qua Dominus est passus, ejus habere corpus rationaliter integerrime constitutum, dicente Apostolo: Hoc sentite in vobis quod et in Christo Jesu. Et alibi: Donec occurramus omnes in virum perfectum in mensuram aetatis plenitudinis Christi.

Cauti tamen in hac inquisitione esse debemus, Vase electionis prohibente non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem; ne forte eo usque progrediamur, ut supersticiosi reputemur, sicut hi qui de abortivis quaerunt feticibus, quae utique consistunt ex corpore utriusque sexus, quid de menstruo possunt sanguine atque impuro viri i sentiri humore, quem in omni pene vita necesse est etiam naturaliter egeri, in quibus superflue erunt supersticiosi.

Sed cur non credatur et sanguis humanus perire detractus, cum et ipse humor generabilis, atque sanguis, sicut et abortus neutri reddatur in resurre-

etione parenti : si tamen parens jam dicendus est, A
ejus aut liquor foetus, aut inanimatus profunditur
fetus. Veruntamen non sunt hi qui nobis affirmant
veram esse cruorem Domini, qui pro reliquiis, ut ipse
dicis, ab aliquibus habetur, ita istum cruorem non fuisse
assumptum in resurrectione corporis Domini, sicut
nequaquam assumptus est. Unde columna illa infecta
Hierosolymis ab insigni sancto Hieronymo presby-
tero et ab aliis post multa sæcula et visa traditur et
conscripta : quod potius passioni divinæ pro testi-
monio debemus deputare, quam pietatis testimonium
infricare, quoniam majorum nostrorum stylo jam hoc
habemus digestum.

Sed et illo tempore notuerunt fieri multa quæ non
habentur conscripta, sicut de linteaminiibus, et sudario
quo corpus Domini est involutum, legitur quia
fuerit repertum, et non legitur quia fuerit conserva-
tum : nam non puto neglectum esse ut futuris tempo-
ribus inde reliquiæ ab apostolis non reservarentur,
et cætera talia.

Sub hæc tamen occasione non debemus inimicis
Catholicæ locum dare, ne aut veneno falsitatis, aut
maledicti gratia velint virginem Christi castam cor-
rumpere. An forte ex eadem columna a fidelibus
era-us error in reliquiarum honore toto est disper-
sus in orbe, quod facile crediderim, ut apud Eccle-
siarum principes, succedente sibi posteritate, tradi-
tum potuerit conservari; nam tantæ rei fama non
video quomodo possit Christianis esse dubia.

Sed ut adhuc aliquid dicam : forte sudor ille Do-
mini, quem evangelica lectio nobis tradit ut sangui-
nem fuisse decursum, tanta diligentia a discipulis pu-
tatur fuisse collectus : vel certe, quando lancea per-
cussus est Domini corpus, et sanguis et aqua manavit,
cujusquam est sollicitudine pro reliquiis reser-
vatus. Sed miror si hoc a quoquam possit approbari,
rum dubitatio discipulorum etiam in passione postea
iuveneri potuerit, et solus Joannes cum mulieribus ad
crucem Domini astiterit. Qui tamen scribens Evan-
gelium, nihil tale aut se aut alium fecisse narravit :
testimonium perhibuit et verum testimonium con-
scripsit, quia lancea corpus Domini percussum fuerit,
et sanguis et aqua manaverit, nec tamen hoc collec-
tum fuisse ab aliquo meminuit.

Sane si in eo loco ubi ait : Multa et alia signa fecit
Jesus quæ non sunt in hoc libro scripta, astruit quis
eum et de hoc sanguine esse locutum, convincat si
potuerit, et hoc esse signum, quod mihi ut faciat
omnino videtur durum; quod si auctoritate Scripturæ
non firmaverit, pia, ut ipse ais, credulitas, sed in-
certa nutabit, cum sponsa veritatis non solum recipit
veritate piæ, sed et pietate verum, tuncque sit firmæ,
cum non nutat veritate piæ. Affirmet hoc qui
valet; ego autem fateor me hoc ignorare.

Igitur omissis his et in potestate lectoris relictis,
quoniam non usquequaque præjudicant fidem resur-
rectionis, nec debemus præscribere intellectum meli-
oris inquisitionis, neque auctoritati contraire mul-
titudinis quæ assertit hujusmodi reliquiæ inveniri in

A cathedralibus ecclesiis, quod tamen in ecclesia mea
nullius invenitur tempore fuisse pontificis, et melius
est dubitare de occultis quam litigare de incertis :
ad vera et firma convertamur, quæ nulli prorsus
Christiano et recte catholico aut in ambage, aut in
disceptatione venire possunt : esse scilicet nobis per
sacramentum panem et vinum Deo oblatum Christi
corpus et sanguinem verum secundum ipsius Domini
verba, et Scripturas sacras Spiritu sancto digestas,
quod quotidie super altare ipsius ab Ecclesia catho-
lica secundum ordinem Melchisedech a vero pontifice
offertur Christo Jesu mystica intelligentia et inenar-
abile sermonis inopia, quia omnia excedit super-
eminens gratia. Hæc, ut occurrit, et prout tempus
exegit, paucis tibi, charissime, rescripsisse sulliciat ;
B et quamvis ingenti ardori tuo, non ut dignum est,
responderim, tamen, ut occupatio sivit, voluntati
tuæ parere studui. De cætero beatitudinis tuæ ora-
tiones ut mihi sollragenter vehementissime quæso.

Et unum quod mihi et præ omnibus necessarium
et hic fuerat prætermissum, peto ita Christus cursum
propositi tui efficiat gloriosum ut mihi Codices sancti
patris Gregorii inexpositos, qui necdum in Hispania
erant tuoque studio et sudore de Roma huc sunt
delati ad transcribendum ocius mittas; nam non
solus ego hujuscemodi rei sum petitor, sed et domi-
nus, germanusque meus, tuus amator : quapropter
ambobus satisfacies, si uni præstaveris, et ambobus
contemnes, si unum spreveris. Credat mihi certe
charitas tua, Codices istos remittam quo tempore
C institueris. Parvam putavi evenire epistolam, sed
dum hinc inde susurrantibus moveor scrupulis, nec
brevitatem potui tenere, nec omnia quæ me adhuc
movebant dicere.

Vale in Domino, frater charissime, et in Christi
membris venerabiliter amplectende.

EPISTOLA XLIII.

FRUCTUOSI PRESBYTERI AD BRAULIONEM.

Domino meo proprio Braulioni episcopo, Fructuo-
sus exiguus, semperque tuus.

Scripturæ sacræ textu narrante didicimus quam
sit gratus homini de longinqua terra nuntius bonus,
et quis [*Ms.* et quia] qualisve alius melior nuntius
nobis est expectandus quam Christi dilectio, quam
catholicæ Ecclesiæ intemerata professio atque propa-
gatio, quam amicorum Dei sacerdotumve Christi
sincera vita, felix actus, doctrinaque fidelis? Hæc
nos desiderare vehementer atque sitienter agnoscere
cupere, Pater beatissime, confitemur.

Hic solus nuntius arentia mentis nostræ sæpe
viscera pascit, et vestrorum felicitate gestorum inter
raucisona spumantis sali freta, atque Oceani gurgites,
et æquora inquieti humilitatis nostræ: mulcet
auditas, quod Casaraugustam vestram vestra jugis
angusta doctrina nobilitat, et florens per dies singu-
los vestri culminis vita tanto affluit divinæ legis
studio, quanto et bonorum operum jugi atque sedulo
vallatur præconio.

Ob hoc indesinenter Regi et conditori nostro

Domino referimus laudes, quod mundi jam termino A propinquante tantus talisque pontifex existis, qui et vitam merito, et docendi præditus beneficio, apostolica per omnia vestigia consecratis, percepturus cum his ineffabilem supernæ patrie gloriam, quorum in hac tempestate mundana incorruptam ipse sequeris vitam. Tenerarium fortasse arripiens opus piissimam vestram præsumo salutare coronam, atque eodem quo cupimus, salutis vestræ nuntio vestrorumque sacrorum apicum iudiciis reficiamur, oramus. Mendicans ipse vestrarum mensarum dapibus residua micarum fragmina posco, atque ab spirituali Patre cœlestium divitiarum thesaurus affluente exigui cuiusdam talenti peto munus, quod ut accipiam, importunus petitor nocturni temporis spatia vigilo; et licet negligens, tamen querens peto, et pulso, atque ut indigno ac vilissimo tuo aperias quæ ignero, tribuas quæ non habeo, sanctorum Dei, quorum solatiis confovemur, cultus adminiculis quero.

Primum igitur flagito, ut quædam quæ patens sanctimonice et particeps gloriæ vestræ beatissimus eruditissimusque vir prætermisit enodare Hieronymus, ex lectione priscorum Patrum, et doctrina Sancti spiritus refertus dominus meus mihi leproso tuo novitioque Eleazaro ulceroso, brevi et aperta digneris significare pagella, sic tibi Dominus cœlestis pandat regni introitum, quemadmodum supradictus vir quatuordecim post diluvium annos Mathusalam vixisse testatur: et si omnis caro quæ in arca non introiit cataclysmo precepta est, hic de quo quæstio est, ubi fuit ut evaderet, quem cum cæteris introisse in arcam non legimus.

Illud quoque, quod addidit, quod Agar, grandem jam juvenem Ismaelem, fugiens dominam, suis vectaret cervicibus, qualiter explanetur, nosse desidero.

De Salomone quoque similem suo loco intulit quæstionem eo quod deducta summa temporum annorumque serie subnotata invenitur undecimo, juxta Scripturæ textum, anno Roboam filium generasse, quod fieri utique vix possibile est.

Hoc mihi et reliquis conceptivis meis flagito propalari, non quolibet, ut quidam agere solent, astu facilitatis, sed puro et sincero affectu vestræ dilectionis et impulsus cognitione veritatis.

Specialiter tamen, domine mi, quod in hac regione, in qua degimus, non invenitur, supplex suggero ut pro mercede tua de Collectionibus Cassiani illumines monasteria ista, et vitam sanctorum virorum Honorati atque Germani, vestrique beatissimi novi Æmiliani pusillitati nostræ vestra largitate faciatis attribui: et qui alios assiduo vestrorum eloquiorum melle saturatis, nos longe positos et Occidentis tenebrosa plaga depressos non despiciatis.

Age, piissime domine, ut vestra pro hoc merces clareat ante Dominum. Septem Collationes, quas memoratus Cassianus Joviniano, Minervio, Leontio, et Theodoro scripsit, jam hic Christianis tributibus, habemus. Reliquas decem, quas Helladio et Leontio episcopis, et alias septem, quas sancto Ho-

norato atque Eucherio se asserit elidisse, minime habemus. Has exoramus ut percipere vobis largientibus mereamur. Vale in Domino, et nostri memor esto, papa beate.

Exigui servuli tui compauperes nosti, sanctam coronam vestram oppido salutantes, exposcunt ut abjecti tui precem non respicias, sed votis supplicantis assistas: meminent sancti Dei dignationem vestram.

EPISTOLA XLIV.

BRAULIONIS AD FRUCTUOSUM PRESBYTERUM.

Domino merito eximio, et in Christi membris suavissimo filio, Fructuoso presbytero, Braulio servorum Dei inutilis servus.

Inter laudum tuarum in me præconia, et actionum mearum merita æquus quidem arbiter iudicio rationis præsidere debeo, talemque me veritate censuræ æstimare qualem intus sentio, et non qualem foris ab aliis aliter putantibus audio: nam plerumque ex sola benevolentia fit ut bonus homo de bono thesauro cordis sui proferat bona; et utique non potuerit fons dulcis amarus producere latices. Sed plerumque fit ut fallatur æstimatio humana, et malus bonus, et bonus æstimetur malus. Væ his qui dicunt quod bonum est malum, et quod malum est bonum; si aut amore fallitur, aut certe hominem malum ex bonitate sua æstimant bonum....

Sed potius illis cavenda est quibus aut vitia pro virtutibus placent, aut certe virtutes pro vitiis displicent. Et ex hujus perversitatis regula, aut malum hominem bonum, aut bonum æstimant malum. Qui vero ipsum hominem dicit bonum quem putat justum nescitque injustum, non in doctrina rerum bonarum et malarum, sed in oculis humanorum fallitur morum. Ego tamen non talem me esse qualem prædicas et ipse novi, et veraciter scias me profiteri.

Tibi quippe ista legitime dico, quem in membris Christi, et pro gratia Christi in Christo suscipio. Cæteram illis de quibus dicitur: Oleum peccatoris non impinguet caput meum; quibus hæc ipsa adulatio olei in finem inter stultas ac fatuas deliciet virgines, nostræ nequaquam patere debent conversationes. Quid enim prodest ei pandere conscientiam a quo non poteris culparum percipere remedia? Ergo illis profiteri debemus peccata quorum orationibus sumimus adjumenta, aut damus conversionis exempla. Emendabit et arguet me, ait, justus in misericordia. Et de istis dicitur: Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem. Sed quoniam operosum et longum est probrosos mores meos tibi propalare, tibi que ex ordine narrare, hoc sacratissime anime tue mihi sufficiat pandere non qualem me æstimas esse, sed queso ut ores ut qualem me æstimas, efficiat me Deus talem.